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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Экономическая эффективность

современных виноградарских предприятий в значительной степени зависит от

урожайности и качества винограда. Одним из негативных факторов, снижающих

продуктивность и качество ягод, является вредоносная деятельность фитофагов.

В связи с усилением воздействия основных средообразующих (абиотических и

антропогенных) факторов на ампелоценозы, возрастает вредоносность сосущих

вредителей, которые получили статус экономически значимых. В основных

районах виноградарства Российской Федерации, в том числе, в ампелоценозах

Западного Предкавказья, отмечается широкое распространение листовой формы

филлоксеры (gallicolae) Daktulosphaira vitifoliae (Fitch, 1851) и, как следствие,

появление проблем с эффективностью её контроля (Талаш, Трошин, 2012;

Матвейкина, Странишевская, 2013, 2014, 2015). В последние годы фиксируется

значительный рост вредоносности виноградного войлочного клеща Colomerus

vitis (Pagenstecher, 1857) (Странишевская, Вдовиченко, 2014; Подгорная и др.,

2016). В 2012 году прогнозировался риск вредоносности нового инвазивного вида

– восковой (белой, цитрусовой) цикадки Metcalfa pruinosa (Say, 1830) на

виноградниках Краснодарского края (Юрченко, 2012b). Нежелательный прогноз,

к сожалению, подтвердился, на что указывают исследования последних лет

(Кононенко, Юрченко, 2021b; 2021c). Такие виды вредителей, как виноградный

войлочный клещ Colomerus vitis (Pagenstecher, 1857), листовая форма филлоксеры

Daktulosphaira vitifoliae (Fitch, 1851), восковая цикадка Metcalfa pruinosa (Say,

1830) имеют биотическое преимущество перед другими представителями своей

трофической группы, которое выражается в наличии у них генетических

механизмов защиты от неблагоприятных внешних воздействий, что затрудняет их

контроль.

Недостатком существующих технологий защиты является ограниченный

перечень инсектоакарицидов, а также нестабильная эффективность применяемых
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пестицидов против данной группы вредителей, обусловленная биотическими

возможностями этих видов и снижением чувствительности (из-за малого

количества классов действующих веществ, затрудняющего чередование

препаратов с разными механизмами действия).

Имеющиеся исследования практически не учитывают роль полезной

энтомоакарофауны в контроле численности листовой филлоксеры и восковой

цикадки, не учитывают в целом степень экологичности мер, применяемых для

контроля вредителей.

Современная стратегия адаптивного земледелия требует наличия

существенной экологической базы для построения технологических схем

контроля вредителей. Поэтому уточнение их биоэкологии в изменившихся

средовых условиях, выявление закономерностей формирования биоценотических

связей в консорциях, формирующихся вокруг данных видов, минимизация

экономического ущерба от их жизнедеятельности являются актуальными

задачами в процессе решения проблемы снижения фитосанитарно-

дестабилизирующей роли скрытоживущих сосущих вредителей в ампелоценозах.

Степень разработанности темы исследований. На виноградниках

Российской Федерации из комплекса сосущих членистоногих могут обитать около

30 видов вредителей. В различных регионах виноградарства наиболее

распространены: растительноядные клещи (3-8 видов), растительноядные трипсы

(2-7 видов), цикадки (около 10 видов), тли (1 вид), кокциды (1-4 вида)

(Астарханов, 2010; Малых, 2010; Якушина, Радионовская, 2011; Талаш, Трошин,

2012; Юрченко, 2011, Юрченко и др., 2012; Радионовская, Диденко, 2015;

Борисенко и др., 2015; Абдуллагатов и др., 2015; Алейникова и др., 2016;

Арестова, Рябчун, 2019). Вредоносность сосущих членистоногих заключается в

нарушении фотосинтеза растения (Rilling, Steffan, 1972; Steffan, Rilling, 1981;

Nabity et al., 2013; Матвейкина, Странишевская, 2015; Schulze-Sylvester, 2021), что

при высокой численности популяций влияет, в первую очередь, на качество

винограда, а также на адаптивный потенциал растений в целом (Bernard et al.,

2005; Странишевская, Мизяк, 2010; Вдовиченко, Странишевская, 2014; Khederi et

7

al., 2018a). Экономическую значимость таких видов, как листовая форма

филлоксеры Daktulosphaira vitifoliae (gallicolae) в Краснодарском крае, в Крыму, в

Дагестане, в Ростовской области; виноградный войлочный клещ Colomerus vitis в

Украине, в Дагестане; виды цикадовых в Крыму, в Ростовской области

подчеркивали в своих исследованиях ряд авторов (Якушина и др., 2010;

Матвейкина, Странишевская, 2014; Мисриева, 2014; Радионовская, Диденко,

2015; Абдуллагатов и др., 2015; Колмыков, Талаш, 2015; Арестова, Рябчун, 2019).

Современный биоценотический подход в защите растений (Павлюшин,

Воронин, 2004; Зубков, 2007; Танский, 2010; Зубков, 2014; Павлюшин и др., 2016)

подразумевает, что эффективность мер контроля вредителей на различных

культурах обусловлена прежде всего знанием биоэкологии целевых объектов,

закономерностей формирования функциональной структуры энтомоакаросистем,

генетическими особенностями растения-хозяина, абиотичесими условиями и

другими средовыми факторами. Известно, что биоэкологические особенности

одних и тех же видов вредителей могут отличаться, в зависимости от

региональных условий возделывания винограда. Что касается скрытоживущих

сосущих вредителей винограда, то в России такие исследования проведены только

по листовой форме филлоксеры в Крыму (Матвейкина, Странишевская, 2013,

2015; Матвейкина, 2014). За рубежом наиболее полные сведения о биоэкологии

листовой формы филлоксеры имеются в США (Granett et al., 2001; Johnson et al.

2010; Sleezer et al., 2011) и в Уругвае (Vidert et al., 2013), в Швейцарии и Германии

начаты исследования влияния данного вида на параметры роста винограда и

качество виноматериалов, проводится анализ генетической структуры популяций

вредителя (Forneck et al., 2019; Wilmink et al., 2022). Исследования вредоносности

виноградного войлочного клеща проведены в Украине (Вдовиченко,

Странишевская, 2014), в Иране (Khederi et al., 2018a, 2018b). Данные о

биоэкологии восковой цикадки наиболее полно представлены в исследованиях

ученых из Италии (Lucchi, Santini, 1993; Lucchi, Santini, 2001; Girolami et al., 2002)

и Южной Кореи (Wonhoon et al., 2016; Kim, Lee, 2020; Kim, Lee, 2021).
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Адаптивно-интегрированный подход в защите растений от сосущих

вредителей предусматривает комбинирование различных методов с максимально

возможным сохранением стабильности существующих биоценотических связей.

На сегодняшний день основным методом в системах защиты промышленных

насаждений винограда в борьбе с этой группой вредителей остается химический.

В рамках разрабатываемых технологий используется традиционный подход, на

основе оценки биологической эффективности отдельных препаратов. Так,

например, имеются данные о преимуществе пиретроидов над

фосфорорганическими соединениями для сдерживания развития листовой

филлоксеры (Матвейкина, 2014), отмечена потенциальная эффективность в

борьбе с филлоксерой действующих веществ из класса неоникотиноидов (Herbert

et al., 2008; Johnson et al., 2008, 2010; Johnson, 2009), показана эффективность

фосфорорганических инсектицидов, неоникотиноидов и авермектинов в контроле

восковой цикадки (Kahrer, 2005; Балахнина и др., 2014), препаратов на основе

авермектинов (Яковлева, Мешков, 2011) и тетроновых кислот (Nauen et al., 2005)

для борьбы с клещами. Таким образом, надо отметить, что в существующей

защите винограда от обсуждаемой группы вредителей отсутствует системный,

биоценотический подход, исследовательский интерес в основном

сконцентрирован на оценке эффективности инсектоакарицидов, степень

экологичности которых не берется во внимание.

Меры борьбы со скрытоживущими сосущими вредителями осложняются

обитанием в галлах, как у листовой формы филлоксеры Daktulosphaira vitifoliae

(Fitch, 1851) на винограде, серой (красногалловой) яблонной тли Dysaphis devecta

(Walker, 1849) на яблоне; в минах, как у многочисленных минирующих видов на

различных сельскохозяйственных культурах, в том числе плодовых (Крюкова,

2004; Черкезова, 2013b; Гугля, 2013) в эринеумах, как у виноградного войлочного

клеща Colomerus vitis (Pagenstecher, 1857), галлового грушевого клеща Eriophyes

pyri (Pagenstecher, 1857), галлового сливового клеща Acalitus phloeocoptes (Nalepa,

1890) (Черкезова, Виноградова, 2012), а также наличием щитков как у различных

видов щитовок (калифорнийской Comstockaspis perniciosa (Comstock, 1881),

[…]


экологической нагрузки на почву - на 87 %; биологическая эффективность 93 %.

- листовая филлоксера - снижение пестицидной нагрузки на 90 %,

токсической нагрузки для млекопитающих на 93 %, коэффициента опасности для

пчел – на 72 %, экологической нагрузки на почву – на 78 %; биологическая

эффективность 96,7 %.

- восковая цикадка - снижение пестицидной нагрузки в 5,8 раза, токсической

нагрузки для млекопитающих на 92 %, коэффициента опасности для пчел – на 29 %,

экологической нагрузки на почву – на 78 %; биологическая эффективность 96,2 %.

9. Экономическая оценка усовершенствованной технологии контроля

скрытоживущих сосущих вредителей винограда с применением

органосиликонового адъюванта в среднем за 3 года показала снижение издержек

на защиту от зудня на 16,6 %, от листовой филлоксеры на 75,8 %, от восковой

цикадки на 0,7 %. Себестоимость производства винограда снизилась на 167,7
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руб./ц при совершенствовании защиты от зудня, на 238,6 руб./ц при

использовании новой системы контроля листовой филлоксеры, на 55,2 руб./ц при

новом подходе к контролю восковой цикадки. Рентабельность производства

возросла на 3,4-11,6 %, в зависимости от вида фитофага.

При использовании разработанной усовершенствованной технологии,

которая позволяет снизить пестицидный прессинг на ампелоценозы,

целесообразно продолжить исследования по мониторингу динамики популяций

скрытоживущих сосущих вредителей; оценке новых действующих веществ

акарицидов и инсектицидов для чередования в системах защиты; оценке

устойчивости энтомоакарокомплекса в условиях пестицидных обработок в

промышленных виноградниках; а также по выявлению формирования новых

трофических связей и их роли в регуляции численности целевых вредителей.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для эффективного контроля численности скрытоживущих сосущих

вредителей рекомендуется применение инсектицидов и акарицидов с высокими

уровнями биологической эффективности в период начала расселения вредителей:

- виноградный войлочный клещ - в фенофазу винограда «3-5 листьев» при

обнаружении единичных листьев с эринеумамит - использование баковой смеси

акарицида на основе абамектина Вертимек, КЭ в норме применения 0,75-1 л/га и

адъюванта Атомик в норме 0,5 л/га;

- листовая филлоксера - в фенофазу винограда «3-5 листьев» при

обнаружении 3-5 галлов на куст – обработка комплексным инсектицидом на

основе действующих веществ из класса неоникотиноидов и тетроновых кислот

Мовенто Энерджи, КС в норме применения 0,6 л/га в чистом виде или обработка

комплексным инсектицидом Борей, СК в норме применения 0,3 л/га с

добавлением адъювантом Атомик в норме применения 0,5 л/га;

- восковая цикадка - при появлении нимф младших возрастов на

виноградниках (ориентировочно фенофазы винограда «конец цветения» - «ягода

размером с дробину») - обработка инсектицидом Мовенто Энерджи, КС в норме

применения 0,6 л/га в чистом виде или обработка комплексным инсектицидом

Борей, СК в норме применения 0,3 л/га с добавлением адъювантом Атомик в

норме применения 0,5 л/га.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

СССР - Союз Советских Социалистических Республик

США – Соединенные Штаты Америки

ВИЗР - Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений

РАН – Российская академия наук

ВАК - Высшая аттестационная комиссия при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации

ГНУ СКЗНИИСиВ – Государственное научное учреждение Северо-Кавказский

научно-исследовательский институт садоводства и виноградарства (старое

название)

ФГБНУ СКЗНИИСиВ - Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение Северо-Кавказский научно-исследовательский институт садоводства

и виноградарства (старое название)

ФГБНУ СКФНЦСВВ - Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение "Северо-Кавказский федеральный научный центр садоводства,

виноградарства, виноделия"

ФГБНУ «НБС-ННЦ» - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки «Ордена Трудового Красного Знамени Никитский ботанический сад —

Национальный научный центр РАН»

ФГБОУ ВО «КубГАУ» - Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования Кубанский государственный

аграрный университет им. И. Т. Трубилина

ЦКП – центр коллективного пользования

ГОСТ - межгосударственный стандарт

СЭТ – сумма эффективных температур

РТ-ПЦР - (англ. RT-PCR) - Real-time polymerase chain reaction – полимеразно-

цепная реакция в реальном времени

ПЦР-RFLP ITS 1 – полимеразно-цепная реакция RFLP (restriction fragment length

polymorphism) – полиморфизм длины рестрикционных фрагментов

GPGV - Grapevine Pinot gris virus – вирус винограда Пино гри

ВПМП - вирус полосатой мозаики пшеницы

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

АТФ – аденозинтрифосфорная кислота

КоА – Ацетилкофермент А

ГТК – гидротермический коэффициент

ПАВ – поверхностно-активное вещество

METI-акарициды – от Inhibitor of mitochondrial electron transport – ингибиторы

митохондриального транспорта электронов

ФОС – фосфорорганические соединения

СП – синтетические пиретроиды

НН - неоникотиноиды
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ВДГ – водно-диспергируемые гранулы

ВР – водный раствор

ВЭ – водная эмульсия

Ж – жидкость

ККР – концентрат коллоидного раствора

КС – концентрат суспензии

КЭ – концентрат эмульсии

П – порошок

СК – суспензионный концентрат

БЭ – биологическая эффективность
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