ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Кононенко Светланы Владимировны

«Совершенствование защитывинограда от скрытоживущих сосущих
вредителей на основе адаптивного подходав условиях Западного Предкавказья»,

представляемую на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Северо-Западное Предкавказье — крупнейший район виноградарства в России.

Производство винограда сталкивается с проблемой защитыкультурыот вредителей,

которые могут существенно снижать продуктивность лозы и качество ягод. Наиболее

значимыми вредителями винограда можно назвать листовую форму филлоксеры

Раймо5рйайа уйоПае и виноградного войлочного клеща Со!отеги$|У!П5.

Современные технологии базируются на ротации химических инсектоакарицидов,

которые на виноградниках зарегистрированы в весьма ограниченных количествах.

Производители сталкиваются также с появлением новых видов фитофагов в

ампелоценозах (примером может служить инвазивный вид Мегксайа риитова), низкой

эффективностью защитных мероприятий в отношении скрытоживущих вредителей и

возникновением резистентности у давно существующих видов. В связи с этим

уточнение биологии и экологических особенностей популяций скрытоживущих

вредителей винограда, выявление закономерностей формирования биоценотических

связей в консорциях, формирующихся вокруг данных видов, поиск новых

высокоэффективных инсектоакарицидов, анализ сроков их применения являются
крайне актуальным направлением научных исследований. Данное направление
исследований поможет решить проблему снижения пестицидной нагрузки при

организации систем защиты винограда и получения экологически безопасной

продукции.
Новизна исследований состоит в том, что диссертантом выявлены региональные

биоэкологические особенности развития нового инвазивного вредителя — ВОСКОВОЙ

цикадки Ме/са/а ргитоза. Впервые за последние 30 лет в условиях Западного

Предкавказья уточнена биоэкология листовой формы филлоксеры Райшо риайта
уййоПае и виноградного войлочного клеща Со!отеги5 у!5: увеличилось количество

генераций, установлена положительная корреляция плотности|популяций ©

температурой воздуха, отмечено расширение гостальной пищевой специализации.

Агробиологически—доказано—увеличение—вредоносности—основных—ВИДОВ

скрытоживущих сосущих вредителей и экологически обоснована необходимость

адаптивного контроля этих видов. Впервые в условиях Западного Предкавказья

выявлена видовая структура консорций, формирующихся вокруг листовой филлоксеры

и виноградного войлочного клеща.
Теоретическая значимость диссертационных исследований С.В. Кононенко

состоит в том, что получены новые знания по биологическим и экологическим
особенностям развития вредоносных видов скрытоживущих сосущих вредителей на

винограде; выявлены закономерности формирования комплексов эЭнтомо- И
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акарифагов, трофически связанных с листовой филлоксерой и виноградным
войлочным клещом в условиях усиления абиотического и антропогенного
воздействий. Установлена зависимость урожайности и качества винограда от степени

поврежденности скрытоживущими сосущими вредителями, в том числе восковой

цикадкой — новым видом для ампелоценозов России.

Практическая

—
значимость

—
исследований

—
очевидна: на

—
основе

биоценотического подхода и использования новых химических препаратов и

адъюванта разработаны усовершенствованные технологии контроля скрытоживущих

сосущих вредителей винограда, отличающиеся пониженной экологической нагрузкой

на ампелоценозыи более экономически эффективные.
Диссертация изложена на 227 страницах, состоит из введения, трех глав,

заключения и приложений; содержит 51 таблицу, 41 рисунок, 4 приложения. Список

литературы включает 352 наименований,в том числе 170 на иностранном языке.
Во введении обоснована актуальность исследований, описана степень

разработанности темы, сформулированыцель и задачи, резюмирована научная новизна

полученных результатов теоретического и прикладного характера, сформулирована

методология исследований, основные положения, выносимые на защиту.
В первой главе диссертантом рассмотрены современные проблемы в

организации борьбы со скрытоживущими вредителями. Рассмотрены стратегии

скрытого обитания вредителей как проблема эффективности их—контроля,

систематическое положение, особенности биологии, распространенность и

вредоносность скрытоживущих вредителей винограда. Проанализирован опыт их

биологического и химического контроля, а также применения адъювантов в защите

растений.
Глава 2 посвящена описанию условий, где проводились лабораторные и полевые

исследования, объектов и методов исследований.
Глава 3 обобщает результаты диссертационного исследования.
Так, в главе 3.1 приведены результаты изучения видового состава комплекса

скрытоживущих сосущих вредителей, биоэкологические особенности и вредоносность

доминирующих видов в условиях ампелоценозов Западного Предкавказья.
Установлены экономически значимые виды скрытоживущих фитофагов: виноградный

войлочный клещ (зудень) Со1отегиз уй!5, листовая филлоксера Райшов5рлата
уййоПае, восковая цикадка МегсаЙа ргитоха.

Изучена пищевая специализация скрытоживущих сосущих вредителей в

ампелоценозах Западного Предкавказья. Выявленытенденции расширения гостальной

и топической пищевой специализации у зудня и гостальной пищевой специализации
листовой формы филлоксеры. Установлены наиболее предпочитаемые восковой

цикадкой кормовые растения в условиях агроландшафтов виноградников.
Диссертантом установлена экономически значимая вредоносность изучаемых

видов. Уточнена фенология основных скрытоживущих вредителей: определено, что у

виноградного войлочного клеща количество генераций в сезонном развитии возросло

до 9, у листовой филлоксеры — до &. Подтверждена корреляция между численностью
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эринеумов клеща / галлов филлоксеры и суммой эффективных температур.
Установлены фенологические особенности и половая структура популяций нового

инвазивного вредителя винограда - восковой цикадки,у которой продолжается процесс

адаптации и расселения на территории региона.
В главе 3.2 рассматриваются факторы, влияющие на численность популяций

основных видов скрытоживущих сосущих вредителей в ампелоценозах. Установлена

видовая структура и прослежена динамика численности энтомоакарифагов в

консорциях основных скрытоживущих сосущих вредителей ампелоценозов Западного

Предкавказья. Оценено влияние элементов агроландшафта на пространственное

распределение основных скрытоживущих сосущих вредителей на виноградниках,

построены карто-схемы распределения фитофагов. Выявлено влияние лесополос на

заселение зуднем и филлоксерой — заселенность «шлейфовых зон»в 7-10 раз менее

интенсивно, чем остальной части виноградников, рост плотности заселения начинался

с расстояния около 50-60 м для зудня и около 70-80 м для листовой филлоксеры.

Численность восковой цикадки на винограднике выше вблизи очагов перезимовки,

такими очагами чаще всего являются лесополосы.
Глава 3.3 посвящена результатам исследований биологической эффективности

инсектицидов, акарицидов и их смесей с адъювантами в отношении основных

скрытоживущих сосущих вредителей винограда для разработки адаптивной

технологии их контроля. Диссертантом—поставлены—мелкоделяночные и

производственные полевые опыты, объем исследованных вариантов довольно высок.

В результате исследований установлены наиболее эффективные средства контроля

численности изучаемых фитофагов: Для зудня - Вертимек, КЭ (1 л/га) с биологической

эффективностью 71,9-81,1 %, для контроля листовой филлоксерыи восковой цикадки

- Мовенто Энерджи, КС (0,6 л/га) с биологической эффективностью 95,4-9,8 % и 99,2-

99,4 %, соответственно. Добавление адъюванта Атомик (0,5 л/га) увеличивало
эффективность инсектицидов и акарицидов, а также отмечалась пролонгация

защитного действия инсектицидов в присутствии адъюванта.
Разработанная технология защитывинограда обеспечила снижение пестицидной

нагрузки, снижение токсической нагрузки для млекопитающих, снижение

коэффициента опасности для пчел и экологической нагрузки на почву при ВЫСОКОЙ

биологической эффективности в отношении основных скрытоживущих сосущих

вредителей винограда. Рентабельность производства возросла на 3,4-11,6 %, в

зависимости от вида фитофага.
В Заключении резюмированы результаты исследований.
Приведены рекомендации производству.
В целом, следует отметить большой объем проведенных диссертантом

исследований, логичное построение всех этапов

—
исследования, авторские

иллюстрации, высокое качество текста диссертационной работы.
По материалам диссертации опубликованыопубликовано 10 работ, в том числе

4 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ.

Положения диссертации полностью отраженыв опубликованных работах и доложены

на научных конференциях.
Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и

рекомендаций,

—
сформулированных в

—
диссертации.

—
Достоверность и

обоснованность

—
полученных

—
результатов

—
подтверждается

—
использованием

современных методов статистической обработки экспериментальных данных В

программах МИсгозой Ехсе!, а также сопоставлением результатов исследований с

данными, полученными другими учеными.
Несмотря на очевидные достоинства, по диссертационной работе имеется

ряд вопросов и замечаний:
1. В разделе «Научная новизна» диссертант приводит тезис о разработке и

апробации экологизированных технологий защиты винограда. Этот тезис скорее для

раздела «Практическая значимость».
2. В разделе 2.3 «Методы исследований» указано, что номенклатура видов

приведена в том числе и по базе ЕОКЗР - ЕРРО С1оба! ОакаБазе Бирз://ей.еррот,
однако этот ресурс не является номенклатурной базой, хотя и отслеживает в

большинстве случаев синонимику видов.
3. В таблице 3.1, составленной по результатам анализа научной литературы и

собственных наблюдений диссертанта, стоило бы привести ссылки на источники,

которые были использованы.
4. На рисунка 3.4-3.5 приведены средние значения степени заселенности

повреждаемых сортов винограда войлочным клещом и листовой филлоксерой. А

насколько сильны были отличия по годам исследования?
5. Была ли на каких-либо сортах винограда выявлена конкуренция между

исследованными видами скрытоживущих вредителей при совместном заселении

листьев?
6. С чем диссертант связывает низкую биологическую эффективность системного

инсектицида Би-58 новый, КЭ (42,3-45,1%) в отношении листовой филлоксеры? При

том, что другие инсектициды с действующим веществом системного действия

показали высокую эффективность.
7. При оценке биологической эффективности инсектицида Мовенто Энерджи, КС

в отношении восковой цикадки на протяжении трех лет подряд не отмечалось ли

возникновение резистентности вредителя?
Высказанные замечания не затрагивают сути и не умаляют достоинств

выполненной диссертационной работы. Диссертационная работа Кононенко Светланы

Владимировны является законченным научным трудом, направленным на решение
актуальной проблемы снижения пестицидной нагрузки при организации систем

защитывинограда и получения экологически безопасной продукции.
Результаты, полученные лично автором, оригинальны, достоверны, обладают

научной новизной и определенно имеют практическую значимость. Автореферат и

научные статьи автора по теме исследования отражают основные положения

диссертации.

Соответствие диссертации требованиям Положения ВАК РФ о порядке
присуждения ученых степеней. В целом, на основании вышеизложенного,
диссертационная работа С.В. Кононенко соответствует критериям и отвечает
требованиям ВАК (пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842),
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кононенко Светлана
Владимировна,

—
заслуживает

—
присуждения

—
ученой

—
степени

—
кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение,
защита и карантин растений.
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